
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. 2416/83725 
Τροποποίηση του Παραρτήματος IV του Π.δ. 

56/2013 «Προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας 

στην Οδηγία 2010/63/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινο-

βουλίου και του Συμβουλίου της 22ας Σεπτεμβρίου 

2010 (L 276/33/20.10.2010) 'σχετικά με την προστα-

σία των ζώων που χρησιμοποιούνται για επιστημο-

νικούς σκοπούς' (Α106)" 

  Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 3 και 4 του Ν. 1338/1983 «Εφαρμογή του 

κοινοτικού δικαίου» (Α΄ 34), όπως αντικαταστάθηκαν, το 
μεν πρώτο με το άρθρο 65 του Ν. 1892/1990 (Α΄101), το δε 
δεύτερο με το άρθρο 6 παρ. 4 του Ν. 1440/1984 (Α΄ 70) και 
τροποποιήθηκε τελικώς με το άρθρο 91 του Ν. 3862/2010 
(Α΄ 113). 

β) Του άρθρου 55 του Π.δ. 56/2013 «Προσαρμογή της 
ελληνικής νομοθεσίας στην Οδηγία 2010/63/ΕΕ του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 22ας Σεπτεμ-
βρίου 2010 (L 276/33/20.10.2010) «σχετικά με την προστα-

σία των ζώων που χρησιμοποιούνται για επιστημονικούς 
σκοπούς"» (Α΄ 106).

γ) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, όπως κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του Π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της Νο-
μοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» 
(Α΄ 98).

2. Το Ν. 2015/1992 «Κύρωση της Ευρωπαϊκής Σύμβασης 
για την προστασία των σπονδυλωτών ζώων που χρησι-
μοποιούνται για πειραματικούς ή άλλους επιστημονικούς 
σκοπούς» (Α΄ 30).

3. Την αριθμ. Υ26/6-10-2015 απόφαση του Πρωθυπουρ-
γού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Μάρκο Μπόλαρη» 
(Β΄2144/6-10-2015).

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Τροποποίηση του Π.δ. 56/2013 (Α΄ 106)

Ο πίνακας της παρ. 3 του Παραρτήματος IV του άρθρου 
54 του Π.δ. 56/2013, αντικαθίσταται ως εξής: 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Ιουλίου 2016 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2323

25041



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25042 Τεύχος Β’ 2323/27.07.2016

ς

Ζώα — 
παρατηρήσει

ς/ 
μέθοδοι

Ψάρι

α

Αμφίβι

α

Ερπετ

ά

Πτην

ά

Τρωκτι

κά

Κουνέλ

ια

Σκύλοι, 
γάτες, 
κουνάβια

και

αλεπούδες

Μεγάλα

θηλαστικ

ά

Πρω

τεύο

ντα

πλην

ανθρ

ώπου

Υπερβολική

δόση

αναισθησίας

(1) (1) (1) (1) (1) (1) (1) (1) (1) 

Πιστόλι

διατρητικής

ράβδου

(2) 

Διοξείδιο

του

άνθρακα

 (3) 

Εξάρθρωση

του

αυχένα

(4) (5) (6) 

Διάσειση/Πλ
ήγμα

στο κρανίο

με

κρούση

   (7) (8) (9) (10) 

Αποκεφαλισ

μός

(11) (12) 

Ηλεκτρική

αναισθητοπο

ίηση

(13) (13) (13) (13) (13) (13) 

Αδρανή

αέρια

(Ar,N2) 

  (14) 

Πυροβολισμ

ός που

πλήττει τον

εγκέφαλο με

κατάλληλο

πυροβόλο

όπλο, 
πιστόλι και

πυρομαχικά

(15) (16) (15) 

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος
(Άρθρο 61 της Οδηγίας 2010/63/ΕΕ)

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από την 1η Ιανουαρίου 2013.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

  Αθήνα, 20 Ιουλίου 2016

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΜΑΡΚΟΣ ΜΠΟΛΑΡΗΣ  

*02023232707160002*
Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000
Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr


		2016-07-27T16:45:54+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




